1

证券代码：603637         证券简称：镇海股份          公告编号：2022-037

镇海石化工程股份有限公司

关于中委合资广东石化 2000万吨/年重油加工工程主体

装置 EPC项目第四标段中间交接的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

镇海石化工程股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）EPC总承包

建设的中委合资广东石化 2000万吨/年重油加工工程主体装置 EPC项目第四标段

（以下简称“广东石化四标段”）已于 2022 年 6月 29日顺利中间交接。

公司于 2019年 9月 18日与中国石油天然气股份有限公司广东石化分公司签

订了广东石化四标段总承包合同。详见公司于 2019年 9月 19日披露的《镇海石

化工程股份有限公司关于签订中委合资广东石化 2000 万吨/年重油加工工程主

体装置 EPC项目第四标段总承包合同的公告》（公告编号：2019-055）。

广东石化四标段于 2020 年 3 月 25 日正式开工建设。详见公司于 2020 年 3

月 27 日披露的《镇海石化工程股份有限公司关于中委合资广东石化 2000 万吨/

年重油加工工程主体装置 EPC项目第四标段的进展公告》（公告编号：2020-013）。

项目开工建设以来，公司以“创优质工程、标杆工程、阳光工程”为目标，

克服了新冠肺炎疫情、设计任务繁重、采购流程复杂、雨季台风、夏季酷暑等多

重困难，努力推进详细设计、物资采购及现场施工工作，工程质量、安全、进度

全面受控。详见公司于 2020 年 12 月 25 日披露的《镇海石化工程股份有限公司

关于中委合资广东石化 2000万吨/年重油加工工程主体装置 EPC项目第四标段的

进展公告》（公告编号：2020-062）。

中委合资广东石化 2000万吨/年重油加工工程是广东省重点建设项目，是国

家能源安全战略的重要组成部分，也是中国石油天然气集团有限公司在粤投资建

设规模最大的炼化一体化项目。项目建成投产后，将推动粤东地区成为世界级炼

化一体化基地，对深化我国的国际能源合作具有重要意义。本公司 EPC 总承包的

http://www.baidu.com/link?url=CqpzNmpHDOGIjWxpDxk34VBYNJc0UnJQSy95wq6YJagP8mbQfDwiDX6D8shbYoh8

2

广东石化四标段包括：4×18+6万吨/年硫磺回收装置、2×350吨/小时酸性水汽

提装置、1000+1500 吨/小时溶剂再生装置等。

广东石化四标段是公司承建的最大 EPC 总承包项目，也是国内目前在建炼化

企业单套处理能力最大的硫磺回收装置，项目自 2020 年 3 月 25 日开工建设,于

2022 年 6 月 29 日顺利中交，是公司持续深耕石油化工建设服务领域 40 余年的

重要成果，将进一步提升公司在硫磺回收、环境保护等细分领域的技术优势和品

牌美誉度。项目中间交接后，公司将持续做好现场服务，协助装置开车试运行；

派出资深技术人员参与开车指导与服务，及时解决生产中的问题，确保装置投产

成功。

广东石化四标段项目从中间交接到全面投产尚需一定时间，敬请广大投资者

关注，并注意投资风险。

特此公告。

镇海石化工程股份有限公司董事会

2022年 6月 30日